
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 23Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

6. Nomear os membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores Eliete 
Farias dos Santos, Agente Administrativo, matrícula 57194287-
1, Magna Greicy Barros Pimentel, Agente de Portaria, matrícula 
57194285-1, Odivaldo Viana Tavares, Motorista, matrícula 
57205450-1, para sob a presidência da primeira, apurar as 
possíveis irregularidades em tese referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
III. Nomear a servidora Magna Greicy Barros Pimentel, Agente de 
Portaria, matrícula 57194285-1 para Secretário desta Comissão 
Especial;
1. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
2. A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório 
e ampla defesa, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.

Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 122143

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 150 de 21 de OUTUBRO de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 
2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I – Determinar a servidora ROSIMEIRE DE SOUZA PEREIRA, 
Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207839/1, a 
Licença Prêmio no período 16.01.2017 A 14.02.2017, 30 (Trinta) 
dias referente ao triênio 22.10.2008 a 21.10.2011.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo: 122199
Portaria Nº 148 de 20 de OUTUBRO de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio 
de 2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora FABRICIA DO SOCORRO DE MENEZES, 
Cargo TÉC ENFERMAGEM, matricula 57210061-1, a Licença 
Prêmio no período 16.01.2017 A 14.02.2017, 30 (Trinta) dias 
referente ao triênio 24.03.2012 A 23.03.2015
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo: 122179
Portaria Nº 149 de 21 de OUTUBRO de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio 
de 2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I – Determinar a servidora MARIA LUCIETE TAVARES 
FERNANDES, Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
5869099/2, a Licença Prêmio no período 01.12.2016 
A 30.12.2016, 30 (Trinta) dias referente ao triênio 
22.10.2008 A 21.10.2011.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo: 122188

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016 HRT/SESPA
O Hospital Regional de Tucuruí - HRT/SESPA, através de seu 
pregoeiro, comunica que fará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, para atender as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
Data: 07/11/2016.
Horário: 10:00h Dez horas (Horário de Brasília)
Endereço: www.comprasnet.gov.br
O Recebimento das propostas a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET até o dia 07/11/2016 às 10:00hs - 
Horário de Brasília.
Obs: o presente Edital pode ser adquirido nos sítios ofi ciais www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Em caso de 
dúvida ligar para (94) 3778-1717 Ramal 255 ou e-mail cplhrt1@
gmail.com.
Belém, 21 de Outubro de 2016
Elcio da Mota Pinto
Pregoeiro HRT/SESPA

Protocolo: 122171

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 147 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;  CONSIDERANDO os termos dos Artigos 26 e 72, inciso 
VII da Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do ofi cio nº 393/2016-JICA
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO MARCELO GOBITSCH DE ALMEIDA, 
matricula nº 5899739/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na Diretoria Técnica de Transportes, Licença para Estudo, visando 
sua participação no Curso de Treinamento “Road Maintenance 
and Mangement (D)”, no período de 30 de outubro a 10 de 
dezembro de 2016, a ser realizado no Japão, sem prejuízo à 
remuneração, durante o referido período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 121968

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 145 de 11.10.2016
Assunto: DIÁRIAS
Nome: EDSON LIMA RODRIGUES
Onde lê se: DESTINO: Gurupi/Pa
Leia-se: DESTINO: Cachoeira do Piriá
Portaria nº 146 de 11.10.2016
Assunto: DIÁRIAS
Nome: PAULO MARIANO SOARES DE OLIVEIRA
Onde lê se: DESTINO: Gurupi/Pa
Leia-se: DESTINO: Cachoeira do Piriá

Protocolo: 121912

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 038/2016 – Processo nº 2016/248.765
Valor Total: R$ 204.811,86 (duzentos e quatro mil, oitocentos e 
onze reais e oitenta seis centavos).
Objeto: a execução de serviços de reconstrução de trapiche 
em concreto armado e reforma de abrigo, na localidade de 
Condeixa, Município de Salvaterra/PA sob a Jurisdição do 9º 
Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas do Edital e 
seus anexos.
Data de assinatura: 25 /10/2016  Inic. de Vig.:  25 /10/2016   T. 
Vig.: 23 /03/2017
Foro: Comarca de Belém             Prazo: 150 (cento e cinquenta) 
dias
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015 Data da publ: 
15/04/2015
LICITAÇÃO:
Exercício: 013/2016                      Modalidade: Tomada de Preços
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.784.1435.7576; Fonte: 0125000000; 
Natureza da despesa: 449051.

Pers: Jurídica          CNPJ: 17.477.617/0001-03 Nome: SIQUEIRA 
LOCAÇÕES LTDA – EPP                       CEP: 68.459-606     
Logradouro: Av. Veridiano Cardoso
Bairro: Cohab   Cidade: Tucuruí    UF: PA                            Nº.: 896
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 122074

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 032/2015                                     Proc. n°: 
2016/152.357 (2015/244.196)
Nº. do termo: 1º                                                      Data de 
Assinatura: 29/09/2016
Justifi cativa: retifi car o item 4.7 da cláusula IV do Contrato Ajur 
032/2015, a data da assinatura do contrato e a sua vigência, 
constantes no extrato do Contrato Ajur nº 032/2015 e o prazo de 
vigência do 1º Termo Aditivo de Prazo, com fundamento naquilo 
que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores e Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000, no instituto da convalidação dos atos administrativos e 
no princípio da boa-fé administrativa. Assim, o Contrato Ajur 
nº 032/2015, terá sua vigência pelo prazo de 150 (cento e 
cinquenta) dias, a contar da data da sua assinatura. A data da 
assinatura é dia 10/12/2015, o prazo de vigência com início em 
10/12/2015 e término em 07/05/2016 e o prazo de vigência do 
1º Termo Aditivo de Prazo passa a ser contado do dia 08/05/2016 
ao dia 04/09/2016.
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ETEC-EMPRESA 
DE TECNICA DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA – CNPJ nº 
05.856.869/0001-56
Logradouro: Rua do Paiol      Bairro: Val de Cães
CEP: 66.617-630 Cidade: Belém       UF: PA           Nº: 15-A
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 122099

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 002/2014                                              Proc. 
nº: 2013/457.257
Nº. do termo: 3º                                                     Data de 
Assinatura: 29/09/2016
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada pela empresa 
contratada, conforme documento de fl s. 980 dos autos, em 
virtude da falta de material asfáltico no mercado, o que 
impossibilita a execução dos serviços de pavimentação na obra, 
fundamentada no Art.57, § 1º, II na Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 6 (seis) meses
Início da Vigência: 03/10/2016      Término da Vigência: 
03/04/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ENGETERRA 
ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA – CNPJ nº 
01.100.046/0001-45
Logradouro: Rua da Providência  Bairro: Coqueiro
CEP: 67.015-260 Cidade: Ananindeua       UF: PA           Nº: 
1001- B
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 122100

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 05/2016 DE 24 DE OUTUBRO  DE 2016, 
COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA PASSAGEM 
ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO DO PARÁ.
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO 
GESTORA TRIPARTITE DA MEIA PASSAGEM ESTUDANTIL 
INTERMUNICIPAL.
COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA PASSAGEM 
ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 2.123/2010, e demais dispositivos legais 
aplicáveis;CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 


